
DETERMINAZIONE N° 861 del 19/08/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO AA.SS. 
2022/2023,  2023-2024,  2024/2025.  AGGIUDICAZIONE  APPALTO  E 
RICONOSCIMENTO INCENTIVI SUAVE  CIG: 923699623D

IL DIRIGENTE 

Servizi alla persona - Ufficio Istruzione

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 508 del 17/05/2022 avente ad oggetto: “Affidamento del  
servizio  di  trasporto  scolastico  aa.ss.  2022/2023,  2023/2024,  2024/2025,  rinnovabile  di  due  anni  e  con 
proroga tecnica di sei mesi. Determinazione a contrarre” è stata approvata la procedura per l’affidamento del 
servizio di trasporto scolastico per le scuole del Comune di San Michele al Tagliamento, per l’importo di € 
520.500,00 (oltre Iva 10%) a base d’asta, mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016, 
adottando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, procedendo all’inversione procedimentale 
ai sensi dell’art. 133, c. 8. D.Lgs. 50/16;

Ricordato che:
- con determinazione dirigenziale n.508/2022 è stato dato mandato alla Stazione Unica Appaltante 

Città  Metropolitana  di  Venezia  –  S.U.A.VE.  –  di  indire,  gestire  ed  aggiudicare,  in  base  alla 
convenzione di adesione stipulata in data 7.01.2019, la procedura di gara d’appalto per l’affidamento 
del  suddetto  servizio  di  trasporto,  di  cui  si  è  provveduto  ad  acquisire  il  seguente  CIG (Codice 
Identificativo di Gara): 923699623D;

- che  ai  sensi  dell’art.  7  della  Convenzione sono a  carico  dell’Ente,  in  relazione ad ogni  appalto  
affidato  dalla  S.U.A.VE.,  le  eventuali  spese  relative  al  personale,  alla  pubblicità  legale,  quelle  
conseguenti all’utilizzo di commissari di gara esterni e quelle in applicazione dell’art. 113, comma 5 
del D. Lgs n. 50/2016;

Viste:
- la nota registrata al prot. com.le nr. 18469 in data 05/07/2022 con la quale la Città Metropolitana di 

Venezia ha trasmesso i verbali di gara, la busta amministrativa e l’offerta economica dell’operatore 
Atvo S.p.a., proposto quale aggiudicatario alla procedura di gara di cui trattasi;

- la  nota  prot.  com.le  n.  19349  del  13/07/2022  della  Stazione  Unica  Appaltante  della  Città 
Metropolitana  di  Venezia  di  trasmissione  della  determinazione  n.  1934/2022 mediante  la  quale 
l’appalto per l’affidamento del servizio in oggetto è stato definitivamente aggiudicato ad Atvo S.p.a., 
Codice Fiscale 84002020273, con sede legale in Piazza IV Novembre 8 – 30027 San Donà di Piave  
(VE),  che  ha  totalizzato  il  punteggio  complessivo  di  88,6667/100  punti  a  fronte  del  ribasso 
percentuale offerto del 11,500%;

- la nota prot. com.le n. 20256 del 25/07/2022 di avvenuta aggiudicazione dell’appalto;

Constatato che con determinazione dirigenziale n. 508/2022 si è provveduto ad impegnare al capitolo 61/1 
Mis/Prog. 01.11 – PDCF 01.03.02.16.01 voce “Spese per gare d’appalto e contratti – Pubblicazione bandi di  
gara  e pubblicazione A.V.C.P.”  – Bilancio 2022-2024 – Esercizio 2022 -  imp. n. 1516, la somma di € 
5.014,35 per le spese di gara distinte in:

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 861 del 19/08/2022



- € 1.514,35 spese funzionamento SUA;
- € 3.500,00 pubblicità della gara

Dato atto che si rende necessario provvedere all’impegno di spesa dell’ulteriore somma di € 2.449,75 per gli 
incentivi SUA, riconosciuta in applicazione dell’art. 113, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto, pertanto, di impegnare la somma di € 2.449,75 a favore della S.U.A.VE al capitolo 61/1 voce 
“Spese per gare d’appalto e contratti – Pubblicazione bandi di gara e pubblicazione A.V.C.P.” – Bilancio 
2022-2024 – Esercizio 2022;

Dato atto che detto contributo sarà richiesto dalla S.U.A.VE al termine della procedura di gara e dovrà essere 
versato entro 30 giorni dalla richiesta;

Ritenuto inoltre di provvedere all’impegno di spesa pluriennale per far fronte all’erogazione del servizio di  
trasporto scolastico per gli alunni dell’Istituto Comprensivo Tito Livio di San Michele al Tagliamento, per  
gli as.ss. scolastici 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025 con imputazione al capitolo nr. 348/6 Voce “Gestione 
trasporto scolastico” del Bilancio di previsione 2022/2024;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016, che disciplina i contratti pubblici di lavori, servizi, forniture;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  86  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2022-2024 (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”; 

- la deliberazione consiliare n. 87 del 28.12.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13.01.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-
2024” e ss.mm.ii; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 26.05.2022 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
RENDICONTO DI GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2021”;

Visto  l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di 
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il  

fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che  si  intende stipulare,  le  
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visti i decreti sindacali n. 15/2022 e n. 16/2022 di conferimento degli incarichi dirigenziali e n. 20/2022 di 
individuazione dei relativi sostituti;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità  e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

DETERMINA



1) di approvare i richiami e le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo;

2) di  recepire  integralmente le risultanze della  procedura di gara  per l’affidamento del  servizio  di 
trasporto scolastico aa.ss. 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025, rinnovabile di due anni e con proroga 
tecnica di sei mesi, come da determinazione di aggiudicazione n. 1934/2022 della Stazione Unica 
Appaltante della Città Metropolitana di Venezia, esecutiva ed efficace, trasmessa a questo ente con 
nota prot. com.le n. 19349 in data 13/07/2022, con la quale l’appalto per l’affidamento del servizio  
in oggetto è stato definitivamente aggiudicato ad Atvo S.p.a.,  Codice Fiscale 84002020273, con 
sede legale  in  Piazza  IV Novembre 8  – 30027 San Donà  di  Piave  (VE),  che  ha  totalizzato  il 
punteggio complessivo di 88,6667/100 punti a fronte del ribasso percentuale offerto del 11,500%;

3) di impegnare la somma di € 2.449,75 a favore della S.U.A.VE al capitolo 61/1 Mis/Prog. 01.11 – 
PDCF 01.03.02.16.01 voce “Spese per gare d’appalto e contratti – Pubblicazione bandi di gara e  
pubblicazione A.V.C.P.” – Bilancio 2022-2024 – Esercizio 2022, per gli incentivi SUA, riconosciuti 
in applicazione dell’art. 113, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016; 

4) di impegnare la somma di € 508.206,75 (imponibile € 460.642,50 + iva 10% € 46.064,25 + Costi 
Covid € 1.500,00) per l’esecuzione del servizio di trasporto scolastico aa.ss. 2022/2023, 2023/2024, 
2024/2025, così determinata:

periodo Set-Dic 2022 Gen-Dic 2023 Gen-Dic 2024 Gen-Giu 2025 totali

imponibile € 61.419,00 € 153.547,50 € 153.547,50 € 92.128,50 € 460.642,50

Iva 10% € 6.141,90 € 15.354,75 € 15.354,75 € 9.212,85 € 46.064,25

Costi Covid € 200,00 € 500,00 € 500,00 € 300,00 € 1.500,00

totale € 67.760,90 € 169.402,25 € 169.402,25 € 101.641,35 € 508.206,75

5) di  imputare  la  somma complessiva  di  €  508.206,75  al  cap.  nr.  348/6 Voce “Gestione trasporto 
scolastico” del Bilancio di previsione 2022/2024 come di seguito dettagliato:

Eser E/S Cap/art Descrizione Mis./
prog

PDCF Importo Soggetto

[--
_Hlk5
07289
91--]2
022

 S  348/6 GESTIONE TRASPORTO 
SCOLASTICO - CONTRATTI 
DI SERVIZIO (ATTIVITA' 
RILEVANTE IVA)

04.06 01 .03.02.15.002  67.760,90 3077 - A.T.V.O. 
SPA - PIAZZA 4 
NOVEMBRE, 8, 
SAN DONA' DI 
PIAVE (VE) 

[--
_Hlk1
09735
172--]
2023

 S  348/6 GESTIONE TRASPORTO 
SCOLASTICO - CONTRATTI 
DI SERVIZIO (ATTIVITA' 
RILEVANTE IVA)

04.06 01 .03.02.15.002  169.402,25 3077 - A.T.V.O. 
SPA - PIAZZA 4 
NOVEMBRE, 8, 
SAN DONA' DI 
PIAVE (VE) 

2024  S  348/6 GESTIONE TRASPORTO 
SCOLASTICO - CONTRATTI 
DI SERVIZIO (ATTIVITA' 
RILEVANTE IVA)

04.06 01 .03.02.15.002  169.402,25 3077 - A.T.V.O. 
SPA - PIAZZA 4 
NOVEMBRE, 8, 
SAN DONA' DI 
PIAVE (VE) 

2025  S  348/6 GESTIONE TRASPORTO 
SCOLASTICO - CONTRATTI 
DI SERVIZIO (ATTIVITA' 
RILEVANTE IVA)

04.06 01 .03.02.15.002  101.641,35 3077 - A.T.V.O. 
SPA - PIAZZA 4 
NOVEMBRE, 8, 
SAN DONA' DI 
PIAVE (VE) 

6) di dare atto che in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 1, comma 629, della Legge 23.12.2014 
n. 190 l’importo corrispondente all’IVA verrà versato all’erario secondo le modalità e i termini  

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 861 del 19/08/2022



fissati dal decreto richiamato in premessa;

7) di dare atto che l’Amministrazione ottempererà agli obblighi di pubblicazione a sensi dell’art. 37. 
Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del d.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

8) di precisare che all’esecuzione della presente determinazione provvederà l’Ufficio Istruzione;

9) di dare atto, al fine di poter assolvere agli  obblighi  sulla tracciabilità dei movimenti finanziari  
previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di  
esecuzione  del  presente  incarico,  che  il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG), da  indicare  nei 
documenti fiscali e contabili relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente: 923699623D;

10)  di dare atto che la presente determinazione:
 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria;
 va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del 

Segretario Comunale;
 va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 della Legge. n. 

69/2009, per 15 giorni, secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente 
Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

861 19/08/2022
Servizi alla persona - Ufficio 

Istruzione
19/08/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO AA.SS. 2022/2023, 
2023-2024, 2024/2025. AGGIUDICAZIONE APPALTO E RICONOSCIMENTO INCENTIVI SUAVE  
CIG: 923699623D 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria, il  
visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento  della  suddetta  spesa  con  gli  
stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del d.l. 78/2009) e  
con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 19/08/2022 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2022/1716

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 2301 – OG 2022/59 – integr. 1516

CAPITOLO 348/6 – 61/1

COMPETENZA / RESIDUO comp

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 861 del 19/08/2022



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  22/08/2022 al  06/09/2022.

lì 22/08/2022 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 22/08/2022 15:25:08
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


